24. « Hic in fidelitate sancti Petri contra schismaticos usque ad mortem studiosissime certavit; in cujus etiam (sancti Petri) festo de hujus vite ergastulo creptus, eidem in cælesti patria creditur associatus. Erat autem filius dominæ Sophiæ, et Ludovici comitis, quæ erat matertera comitissæ Mathildis, quæ cum domino suo Velfone duce in Italia contra schismaticos multum laboravit. Obiit autem prædictus comes in præterito anno, id est, Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo primo, Indictione decima quarta, tertio kalend. Julias in festo sancti Petri; et in crastinum, id est, in solemnitate sancti Pauli sepelitur. Hujus ergo filium, ex nepte dominæ Adelaidæ susceptum, Henricus rex cum filio exheredare proposuit, terramque ejus hostiliter invadendo, ac circumquaque devastando etiam Fructuariensi monasterio multa mala intulit ». Hucusque Bertholdus.

25. Migravit quoque ex hac vita sanctus Wolphelmus abbas Brivilarensis apud Coloniam Agrippinam, doctrina et sanctitate clarus, cujus adhuc contra Berengarium extat Epistola. Scripsit res ab eo præclare gestas¹ Conradus monachus ejusdem temporis scriptor, ejusdem Wolphelmi auditor: ex quo quidem de ipso dicta superius sunt accepta.

¹ Conrad. Vit. Wolph. extat apud Sur. tom. II. die xxii April.

¹ Matth. xiii. — ² Matth. x.

Art. jencil: Græco-Romana 1789. — Anno Erae Hist. 1120. — Anno Hegre 487, incognito die 2. Feb., Fer. 3. — Jesu Christi 1091.
— Urban. II papa 4. — Henric. IV imp. 7. imp. S. Aexu Comm. imp. 11.

1. *Concilium Beneventanum.* — Ad num. 1 et seq. Bertholus in Chron. ad annum MCCI asserit. Urbanum II *in partibus Campaniæ* moratum esse. et Romanos, qui Guibertum antipapam *jam dudum expulerunt*, iterum Romam intrare permisisse. Dum *Beneventi* Pontifex esset, Concilium celebravit, cujus canones pro disciplina Ecclesiastica conditi extant tom. X Concil. pag. 484, et Præfatio his verbis concepta: « Anno D' minicæ Incarnat. MCCI. Indict. XIV. V kal. April. celebrata Synodus Beneventi, præsidente domino papa Urbano, præsentibus episcopis et abbatibus, quorum numerus facile numerari non potuit ».

2. *Henricus imp. occupat terras Mathildis comitissæ.* — Ad num. 3 et seq. Henricus imp. antequam in Italiam veniret, ut *Mathildem* comitissam sibi armis resistantem subderet, prius ea occupare voluit quæ Mathildis hæreditario jure a Beatrice matre eius Alpes obtinuerat, ut Donnizo lib. 2, cap. 4. his versibus docet:

Rex ut Henricus, factus gravis est humicus
Ecclesiæ sanctæ, dicitur ipse Mathildis amanda.
In quocumque loco paratis tota erit, toto
Naxi tenebat terras, ubi nunquam tenuerat
Præterquam vias ad Alpes, quæ cunctis
Hæc utramque in parte possessoria detulit.
Atque tunc, cum Rex, Ostrum Ingeritum,
Fatis, quod et Mathildis, dicitur erat, ipse ferunt,
Hæc rex aggressus ne populatus videtur grævus

3. *Mantuum sibi subjeit.* — Postea *Henricus* in Italiam adversus *Urbanum II* transgressus, cum in Longobardiam venisset, primo adventu *Mathildem* habuit adversariam. Quam ob causam bellum ab ea parte ordiri necesse habuit. Ei trans Padum omnia populanti *Mathildis* trajecto Pado audacter occurrit, ac summo proelio in campo Serrariæ into superior abiit. Verum *Henricus* cum ille trans Padum castris, frustra repugnantem *Mathildem* potuit, *Mantuum* obsidione cinxit, et post mensis undecim *Mathilde* sese Canusii continente, in suam potestatem redegit *pridie Paschatis*, die scilicet XII Aprilis currentis anni, ut narrat Donnizo loco laudato. Bertholus vero in Chron. hoc anno ait: « Eo tempore Mantuani diuturna obsidione ab

Henrico rege jam per annum constricti a domino suo Welfone duce (qui maritus erat Mathildis) discesserunt, et se ac civitatem suam suo devastatori tradiderunt ». Mantua enim prodicione capta, ut inquit Donnizo,

4. *Archiepiscopatus Tarraconensis restitutio ab Urbino II petita.* — A num. 8 ad 16. Anno MCCCXIX. *Berengarius* episcopus Ausonensis, cujus Ecclesiæ jam inde a temporibus Joannis papæ XIII unita erat *Tarraconensis*, Romam se contulit ad Urbanum II, ut ab eo impetraret restitutionem metropolitani in provincia Tarraconensi, quæ per quadringentes annos archiepiscopo Narbonensi subjecta fuerat. *Urbanus* litteras dedit ad *Berengarium* comitem Barcinonensem, hujus nominis III, *Ermenegaudum* Urgellensem, et *Bernardum* Bisuldinensem, quibus eus heritatus est, ut darent operam restituendæ Ecclesiæ Tarraconensi, ut ibi cathedra episcopalis haberi posset, « salva tamen Narbonensis Ecclesiæ justitia »; quibus verbis certum est, inquit Baluzius lib. 4 Marcæ Hisp. ad annum MCCCXIX, Urbanum statuisse, uti novus episcopus Tarraconensis subjectus esset archiepiscopo Narbonensi tanquam proprio metropolitano. Pollicitus tamen est se antiquam dignitatem metropolitam episcopo Tarraconensi tributurum, « si Romani auctoritate Privilegii Tarraconensem provinciam eam nunc vindicare Narbonensis antistes nequiverint », ad Urbanum in litteris suis datis *Romæ, kalend. Julii, Indict. XII*, a Baluzio in Appendice Marcæ Hisp. relatis. Interim cum Urbani litteræ vulgatæ fuissent, *Dalmatius* archiepiscopus Narbonensis ad Apostolicam Sedem accessit cum *Bertrando* episcopo Barcinonensi, et illic apud Urbanum *inter cetera*, ut ait idem papa in Epistola ad Rymonium legitimum suum data, et ab eodem Baluzio in Appendice libri de Prima tit. 6. publicata, « præjudicium sibi factum de Tarraconensium episcoporum subtractione per Romanam Ecclesiam suppliciter intimavit ».